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شورای شهر تهران خدمات شهری 
اصلاح تعرفه ها، مدیریت را بازبینی و ساماندهی کرد 

پارکینگ ها و نظارت بر ناوگان
شرق: اعضــای شورای شــهر تهران در 
جلســه روز گذشــته خود بــا تمرکز بر 
شفاف سازی، ساماندهی خدمات شهری 
و ارتقای کیفیت عملکرد شــرکت های 
حمل ونقل و مراکز خدماتی، تصمیمات 
مهمــی اتخــاذ کردند. اصــلاح بهای 
خدمات صدور و تمدید پروانه ها، تعیین 
و  شــبانه روزی  پارکینگ هــای  تعرفــه 
مراکز خرید و فــروش خودرو  و پیگیری 
مسائل بیمه رانندگان و حقوق کارکنان، 

محورهای اصلی این جلسه بود.
در جریان جلســه، لایحه شهرداری 
تهــران دربــاره تعیین بهــای خدمات 
صــدور و تمدید پروانه های بهره برداری 
فعالیــت نــاوگان و اشــتغال رانندگان 
شــرکت های حمل ونقــل بار در ســال 
۱۴۰۵ بررســی و تصویــب شــد. هدف 
اصلی این لایحه، ســاماندهی فعالیت 
کیفیــت عملکرد،  افزایش  شــرکت ها، 
ایجاد سازوکارهای تشــویقی و نظارتی 

و شفاف سازی هزینه های خدمات بود.
رئیــس  تشکری هاشــمی،  جعفــر 
کمیسیون عمران و حمل ونقل، جزئیات 
لایحه را تشریح کرد: «صدور پروانه برای 
شرکت های جدید نسبت به سال گذشته 
۴۰ درصد افزایش یافتــه و مبلغ آن به 
۱۵ میلیــون و ۲۲۵ هزار تومان رســیده 
است. این مبلغ برای شرکت هایی است 
که برای نخســتین  بــار اقــدام به اخذ 
پروانــه می کنند و هنــوز رتبه بندی آنها 

انجام نشده است ».
او افــزود: «در زمان تمدیــد پروانه، 
بهای خدمات بر اســاس رتبه شرکت ها 
ارتقای  انگیــزه  تــا  تعدیــل می شــود 
عملکــرد و بهبــود رتبه ایجاد شــود. 
شــرکت های رتبه یک، ۵۰ درصد مبلغ 
پایــه را می پردازند، رتبــه دو با ضریب 
۰.۶، رتبه سه با ضریب ۰.۷ و رتبه چهار 
با ضریب ۰.۸ نسبت به مبلغ پایه اقدام 

به تمدید پروانه خواهند کرد ».
بخش هــای  تشکری هاشــمی  بــه 
نظارتی لایحه نیز اشــاره کرد: «سازمان 
فاقد  پایانه ها موظف است شرکت های 
پروانه را شناسایی و با هماهنگی مراجع 
قضائی و انتظامی از ادامه فعالیت آنها 
جلوگیــری کند. همچنین رســیدگی به 
بار  حمل ونقل  شــرکت های  تخلفــات 
در چارچوب وظایف شــهرداری انجام 
می شــود و در صورت تخلــف، تمدید 
پروانه شــرکت متخلف متوقف خواهد 

شد».
او با اشــاره بــه بخــش جدیدی از 
لایحه، اعلام کرد: «برای نخســتین بار، 
صدور مجوز بارهای ترافیکی که از حد 
استاندارد خارج هستند و نیاز به کنترل 
ویژه مسیر و اســکورت دارند، در لایحه 
پیش بینی شده اســت. مبلغ صدور این 
مجــوز ۲۰ میلیــون تومان اســت و در 
صورت آسیب به ابنیه و سازه ها، جبران 
از  کارشناسی  نظر  براســاس  خســارت 

شرکت مربوطه دریافت خواهد شد ».
رئیس کمیسیون عمران و حمل ونقل 
گفــت  تمامــی درآمدهــای حاصل از 
اجرای این مصوبه به ســازمان پایانه ها 
اختصاص یافته و باید صرف پشــتیبانی 
لجســتیکی، زیرســاختی و نرم افــزاری 

حوزه حمل ونقل شود.
در ادامــه جلســه، لایحــه اصلاح 
تعرفــه خدمات مراکز خریــد و فروش 
خودرو نیز مورد بررســی قــرار گرفت. 
رئیس کمیســیون  پیرهــادی،  مهــدی 
محیط زیست و خدمات شهری، توضیح 
داد  هــدف از اصلاحیه، منطقی ســازی 
تعرفه ها، ایجاد تعادل میان هزینه ارائه 
تــوان پرداخت شــهروندان  خدمات و 
هزینه هــای  تحمیــل  از  جلوگیــری  و 

غیرضروری است.
او افزود: «در بخش ورود به سایت، 
اســتقرار و نمایــش خــودرو، تعرفه با 
نظر شــورا به ۳۵۰ هزار تومان کاهش 
یافــت، تعرفــه تنظیم قولنامــه تثبیت 
شــد و تعرفه ورود مراجعین با خودرو 
و موتورســیکلت نیز متناسب با شرایط 
اجرائــی و هزینــه واقعــی خدمــات 

اصلاح شد».
مهدی چمران، رئیس شورای شهر، 
بــا تأکید بر تفاوت ماهــوی این مراکز با 
پارکینگ های عمومی گفت: «این مراکز 
وظایف و مسئولیت های مضاعف دارند 
و مانــدگاری خودروهــا در این فضاها 
نیازمنــد مراقبــت ویژه اســت، بنابراین 
هزینــه خدمــات بالاتر منطقی اســت. 
اعمال تعرفه پارکینگ عمومی برای این 

مراکز غیرمنطقی خواهد بود».

تجمع مال باختگان بازار جنت در بهشت

جمعی از کســبه بازار جنت آباد روز گذشــته مقابل ساختمان شهرداری 
تهران تجمع کردند و خواستار رسیدگی فوری و جبران خسارات ناشی از 
آتش ســوزی این بازارچه شــدند. احمد علوی، عضو شورای شــهر تهران، با رد 
شــایعات مبنی بر دخالت شــهرداری، تأکید کرد حادثه عمدی نبوده و مسئولان 
شهری موظف اند خسارت خانواده های آسیب دیده را جبران کرده و فضایی برای 

ادامه فعالیت اقتصادی آنها فراهم کنند.

حادثه ای که سرمایه صدها خانواده را تهدید کرد
صبح سه شــنبه ۱۴ بهمن مــاه حوالی ســاعت ۹:۵۵، دود غلیظی آســمان 
جنت آباد را پوشاند. بازارچه ای با ۲۵۳ غرفه و مساحتی حدود پنج هزار مترمربع، 
واقع در مجاورت نیایش مال، در آتش سوخت. نیروهای عملیاتی از پنج ایستگاه 
آتش نشانی به محل اعزام شدند و پس از چند ساعت، حریق مهار شد. در حالی 
که خوشبختانه تلفات جانی گزارش نشده بود، صدها کسبه تمام سرمایه و محل 
کسب خود را از دست دادند و معیشت خانواده های آنان با تهدید جدی مواجه 
شد. این حادثه بیش از خسارت فیزیکی، فشار روانی و اقتصادی شدیدی بر حدود 
۳۵۰ خانواده وارد کرد. بسیاری از این خانواده ها تنها منبع درآمدشان فعالیت در 
این بازار بود و وقوع آتش ســوزی در ماه های پایانی ســال و نزدیک به شب عید، 

عمق بحران را بیشتر کرد.

تجمع کسبه و مطالبه جبران خسارت
در پی این حادثه، جمعی از کســبه و مال باختــگان بازارچه جنت آباد مقابل 
ساختمان های شورای شهر و شهرداری تهران تجمع کردند و خواستار رسیدگی 
سریع تر به جبران خســارات و بازسازی بازارچه در محل فعلی شدند. آنها تأکید 
کردند که فعالیت اقتصادی شــان نباید متوقف شــود و انتظار دارند بازگشت به 
چرخه کســب وکار پیش از شب عید ممکن شود. مقرر شــد نمایندگان کسبه با 
شهردار و مدیران متولی شهری دیدار کنند تا اقدامات قانونی و عملی برای رفع 

مشکلات آنان انجام شود.

واکنش علوی و رد شایعات
احمد علوی، عضو شورای شهر تهران، در واکنش به شایعاتی که عمدی بودن 
آتش ســوزی و انگیزه های مالی شــهرداری را مطرح می کرد، به «شرق» گفت: 
طبیعتا پس از هر حادثه ناگوار، شــایعات شــکل می گیرد، اما به قطع می گویم 
که هیچ گونه دخالت شــهرداری یا مجموعه های وابسته در این موضوع صحت 
ندارد. ســه ماه تا پایان دوره مدیریت شهری باقی مانده و شهرداری هیچ دلیلی 
برای ایجاد چنین حادثه ای نداشته و اگر هدفی هم بود، می توانست به روش های 
دیگری کســب درآمد کند. بنابراین چنین شایعاتی از اساس منطقی نیست. او با 
تأکید بر شخصیت و باورهای مســئولان شهرداری افزود: ممکن است نقدهایی 
به برخی افراد داشــته باشم، اما مطمئنم آسیب رساندن به خانواده های ضعیف 
و سرپرست خانوار هیچ گاه در دستور کار آنها نبوده است. علوی در پاسخ به این 
پرسش که آیا شهرداری ملزم به بازگرداندن محل فعالیت آسیب دیده به همان 
گروه ها خواهد بود، گفت: نوعیت حادثه با پلاسکو متفاوت است، اما ما متعهدیم 
فضایی در اختیار این زنان سرپرســت خانوار قرار دهیم تا فعالیت خود را ادامه 
دهند، به ویژه در شــرایط نزدیک به ماه مبــارک رمضان و عید نوروز که این مکان 

برای آنها اهمیت ویژه ای داشت.

پیگیری های میدانی و حمایت های شهرداری
عضو شورای شــهر تأکید کرد: هدف اصلی ما دو موضوع است؛ اول جبران 
خســارت خانواده هــای آســیب دیده و دوم فراهم کــردن فضایی بــرای ادامه 
فعالیت شــان. همچنین باید بیمه و ســازه ها بررسی شــود و علل وقوع حادثه 
به صورت کارشناســی مشــخص شــود تا هم با مقصران برخورد شــود و هم 
احتمال تکرار حادثه کاهش یابد. علوی با اشــاره به پیگیری های میدانی گفت: 
شــهردار منطقه، پیمانکار مربوطه و نمایندگان مرتبط در محل حضور داشــتند 
و بررســی هایی شــد تا شــرایط و راهکارهای قانونی برای حمایــت از این زنان 
مشخص شــود. با همکاری فدراســیون هایی که بودجه در اختیار دارند، تلاش 
می کنیم کمک هایی به این زنان انجام شود تا فشار و مشکلات ناشی از این حادثه 

کاهش یابد.

علت حادثه و هشدارهای پیشین
کامران عبدولی، کارشــناس آتش نشــانی، علت وقوع حادثــه را اتصالی در 
سیم کشــی برق مجموعه اعلام کرد که به اطراف سرایت کرده است. بررسی ها 
براســاس آثار به جا مانده از حریق، فیلم ها و عکس هــای دوربین های امنیتی و 
مشاهدات میدانی کارشناسان انجام شد. پیش از وقوع حادثه، بازار جنت چندین 
بار به دلیل نقض مقررات ایمنی اخطار کتبی دریافت کرده بود؛ آخرین هشــدار 
فقط دو ماه قبل از آتش ســوزی صادر شده بود. کارشناسان ایمنی معتقدند این 
تعداد اخطار نشان دهنده مشکلات ساختاری جدی بازار بود، از شبکه برق ناایمن 

گرفته تا تراکم بالای غرفه ها و نگهداری کالاهای اشتعال زا.

تصمیمات شهرداری و احیای کسب وکار
مجتبی اقوامی پناه، مدیرعامل شــرکت ساماندهی صنایع و مشاغل شهر هم 
در نشســت با نمایندگان کســبه گفت بررسی علت آتش ســوزی و رسیدگی به 
وضعیت آســیب دیدگان از ساعات اولیه حادثه در دستور کار شهردار تهران قرار 
گرفته اســت. او تأکید کرد که شهرداری از کسبه آســیب دیده حمایت می کند و 
تسهیلات بانکی کم بهره برای احیای کسب وکار غرفه داران پرداخت خواهد شد. 
او همچنین افزود که جانمایی فضایی موقت برای اســتقرار غرفه داران در بازار 
جدید در حال پیگیری اســت تا فعالیت اقتصادی آنها متوقف نشود. اقوامی پناه 
شایعات مطرح شده درباره تغییر کاربری زمین بازار و احداث پارکینگ را رد و تأکید 
کرد که بازســازی بازار جنت با همان رویکرد حمایتی گذشــته، به ویژه برای زنان 
سرپرست خانوار و اقشار آسیب پذیر، دنبال خواهد شد. تجربه هایی مانند پلاسکو 
و اکنون بازار جنت نشان می دهد بی توجهی به هشدارهای تخصصی، هزینه ای 
بســیار سنگین تر از ایمن سازی دارد؛ هزینه ای که این  بار زندگی و معیشت صدها 
خانواده را در آســتانه شب عید به خاکســتر تبدیل کرد. وقوع حادثه در ماه های 
پایانی ســال، زمانی که کســبه بیشترین امید را به فروش شــب عید دارند، فشار 

اقتصادی و روانی بر خانواده ها را دوچندان کرده است.

شاخص های مکان یابی پناهگاه های شهری و ضرورت توسعه فضاهای زیرسطحی

تهران برای روز بحران کجا پناه می گیرد؟
خبر گزارش

شهرشهر

شهر مدرن و تهدیدی که به مرکز برنامه ریزی آمد
در جهــان معاصر، جنــگ و تهدیدهای امنیتــی دیگر صرفا 
موضوعی نظامی نیســتند، بلکه به یکــی از دغدغه های اصلی 
برنامه ریزی شهری تبدیل شــده اند. این پژوهش تأکید می کند که 
برخلاف گذشــته، امروز شــهرها در خط مقدم آسیب پذیری قرار 
دارند و همین مسئله باعث شده مفاهیمی مانند پدافند غیرعامل 
و ایجاد پناهگاه های شــهری به اولویت برنامه ریزی تبدیل شود. 
تجربه جنگ ها و تهدیدهای نظامی نشان داده که زیرساخت های 
شــهری در برابر حملات و بحران ها بســیار آســیب پذیرند و این 
تجربه ها ضرورت توجه به ســناریوهای بحران و ارتقای آمادگی 

شهر و شهروندان را برجسته کرده است.
این پژوهش همچنین تأکید می کند که موضوع پناهگاه تنها به 
جنگ محدود نیست؛ فضاهای پناهگاهی می توانند در برابر طیف 
گســترده ای از بحران های طبیعی و انسانی اســتفاده شوند و به 
بخشی از زیرساخت تاب آوری شهری تبدیل شوند. بنابراین تهران 
باید بتواند در کوتاه ترین زمان ممکن شــهروندان را به شبکه ای از 

پناهگاه های کارآمد و قابل دسترس هدایت کند و پاسخ گو باشد.

تأکید اسناد بالادستی بر پناهگاه های چندمنظوره
سیاســت های کلی در حوزه پدافنــد غیرعامل به  صراحت بر 
چندمنظوره سازی تأسیسات و شبکه های ارتباطی تأکید کرده اند و 
خواستار آن هستند که زیرساخت های شهری به  گونه ای طراحی 
شوند که در شــرایط بحرانی نیز قابلیت استفاده پدافندی داشته 
باشند. از این منظر، ایجاد پناهگاه الزاما به معنای ساخت سازه های 
جدید و مجزا نیســت، بلکه می توان با برنامه ریزی و آماده سازی 
فضاهای موجود، شــبکه ای از پناهگاه ها را در سطح شهر شکل 
داد و بهره وری اقتصادی فضاها را افزایش  و هزینه های ســاخت 

پناهگاه های مستقل را کاهش داد.

۵ محور اصلی در مکان یابی پناهگاه
این پژوهش با مــرور مطالعات جهانی، معیارهای مکان یابی 
پناهگاه را در پنج دســته اصلی طبقه بندی کرده اســت. نخست 
شــاخص های مربوط به توســعه و احــداث پناهــگاه به عنوان 
فضاهــای زیرســطحی و چندمنظــوره، الزامــات آماده ســازی 
زیرســاخت های موجــود شــهری، گونه ها و الگوهــای مختلف 
پناهگاه و معیارهای مکان یابی آنها، برنامه ریزی شهری و توسعه 
فضاهای زیرســطحی با نگاه پدافنــد غیرعامل و محدودیت های 
مالی، زمانی و اجرائی در توسعه پناهگاه ها. این تقسیم بندی نشان 
می دهد که مکان یابی پناهگاه صرفا یک موضوع فنی نیست، بلکه 
نیازمند تلفیق سیاست گذاری شهری، برنامه ریزی فضایی، اقتصاد 
شــهری و مدیریت بحران است و هر تصمیم باید با نگاه جامع و 

میان بخشی گرفته شود.

فضاهای زیرزمین؛ راه حل اصلی شهرهای متراکم
یکی از مهم ترین نتایج پژوهش، تأکید بر اســتفاده از فضاهای 
زیرســطحی و سازه های چندمنظوره اســت. هدف از این رویکرد 
اســتفاده هم زمــان از فضاهــا در زمــان صلح و بحران اســت، 
به  گونه ای که این فضاها در شــرایط عادی کاربــری اقتصادی یا 

خدماتی داشته باشــند و در زمان بحران به پناهگاه تبدیل شوند. 
نمونه هایــی از این فضاهــا عبارت اند از ایســتگاه ها و تونل های 
مترو، پارکینگ های زیرســطحی، مراکز خدمات شهری، تونل های 
حمل ونقل و برخی ســازه های صنعتی و زیرساختی. این رویکرد 
باعــث افزایش بهره وری اقتصادی فضاهــا و کاهش هزینه های 
ســاخت پناهگاه می شــود؛ زیرا ســاخت پناهگاه های مســتقل 

هزینه های بسیار بالایی دارد.

تجربه های جهانی چه می گویند؟
در بســیاری از شــهرهای جهــان، پناهگاه ها بــه  صورت یک 
شــبکه زیرســطحی و چندمنظــوره طراحی شــده اند. در برخی 
کشورها مجتمع های مســکونی بزرگ دارای پناهگاه اختصاصی 
زیرزمینی هســتند و فروشگاه های زیرســطحی قابلیت تبدیل به 
پناهــگاه عمومی دارنــد. پارکینگ های زیرزمینــی مجتمع ها نیز 
در شــرایط بحران به پناهگاه تبدیل می شــوند و برای هر هزار نفر 
ساکن، ظرفیت مشــخصی از تخت های بیمارستانی زیرزمینی در 
محدوده پناهگاه ها پیش بینی شده است. این تحقیق مجموعه ای 
از معیارهــای فنی و محیطی را بــرای مکان یابی پناهگاه معرفی 
می کنــد که بدون رعایــت آنها، هیچ نقطه ای از شــهر نمی تواند 
به  صورت واقعی امن تلقی شود. شناخت شرایط زمین از مهم ترین 
عوامل است و شامل جنس و مقاومت خاک، سطح آب زیرزمینی، 
وجود گسل ها، خطر فرونشســت و قنات ها و حفره های زیرزمینی 
می شــود. عمق مناســب پناهگاه نیز باید رعایت شــود؛ حداقل 
۱۰ متر و حداکثر صد متر بســته به شــرایط زمین شناسی و سطح 
آب زیرزمینی. نزدیکی به مراکز پرجمعیت اهمیت دارد تا در زمان 
صلح، خدمات شهری را تقویت کند و در زمان بحران، محل اسکان 
موقت باشد. علاوه  بر این، فاصله ها و دسترسی ها تعیین کننده اند: 
حداقــل ۲.۵ مترمربع فضای پناهگاهی برای هر نفر، فاصله کمتر 
از ۲۵۰ متــر از معابر اصلی، بیش از ۵۰۰ متــر از بناهای تاریخی، 
بیش از ۲۰۰ متر از فضاهای سبز و باز، حداقل ۵۰۰ متر از گسل ها و 
رودخانه ها، فاصله حداکثر ۵۰۰ متر از مراکز درمانی و آموزشــی و 
فاصله حداقل هزار متر از مراکز نظامی یا صنعتی حساس ازجمله 
معیارهای عملیاتی هستند. رعایت این اصول تضمین می کند که 
پناهگاه ها در زمان بحران قابلیت اســتفاده واقعی داشته باشند و 

به شبکه زیرساختی شهر آسیب نرسانند.

مترو؛ ظرفیت بزرگ اما نیازمند آماده سازی
شــبکه متروی تهران بــه دلیل پراکندگی مناســب و ظرفیت 
بالای جابه جایــی، یکی از مهم ترین فضاهــای پناهگاهی بالقوه 
است، اما استفاده از آن بدون آماده سازی امکان پذیر نیست. برای 
اینکه مترو به پناهگاه تبدیل شود، باید ذخیره آب، غذا و تجهیزات 
پزشکی تأمین شود، ظرفیت پذیرش جمعیت دقیق بررسی شود، 
تهویه، نور، بهداشت و امکانات نظارتی فراهم شود و شبکه مترو 
همچنان بتواند نقش حیاتی خــود در جابه جایی نفرات و کالا را 

حفظ کند.

فراتر از مترو؛ غارها، تونل ها و سازه های چندمنظوره
پژوهش همچنین تأکید می کند که تونل های جاده ای و ریلی، 

تونل های صنعتی و فضاهای چندمنظوره در صورت تأمین شرایط 
می توانند به بیمارســتان، مرکز امــدادی، فضای ارتباطی یا محل 
استقرار غیرنظامیان تبدیل شوند. این فضاها باید از نظر ساختاری، 
عمق، دسترسی و اتصال به شبکه خدمات شهری بررسی و آماده 
شــوند تا در زمان بحران به طور کارآمد عمل کنند. بحث پناهگاه 
بدون تغییر نگاه به توســعه شــهری جلو نمی رود. سیاست نامه 
پیشــنهاد می کند که شهر باید از توسعه دوبعدی سنتی عبور کند 
و با نگاه ســه بعدی، فضاهای زیرسطحی و زیرزمین را به بخشی 
از برنامه توســعه شــهری تبدیل کند. از میانه دهه ۸۰، موضوع 
فضاهای زیرسطحی وارد اســناد رسمی شد و بعدها به مصوبه 
شورای شــهر و الزامات برنامه های شهرداری راه یافت. مالکیت 
این فضاها باید روشــن شود، برخی مناطق مرکزی و شمالی شهر 
ظرفیت بیشــتری دارند و نگهداری و مدیریت این فضاها نیازمند 

ساختاری مستقل و میان بخشی است.

۳ سطح اقدام برای تهران
این پژوهش ســه افــق عملیاتی را برای توســعه پناهگاه ها 
مطرح می کند. در بخش اهداف بلند مدت، پیشنهاد شده توسعه 
فضاهای زیرســطحی باید با نظام پهنه بندی و ســازمان فضایی 
شهر یکپارچه شــود و توزیع متوازن مراکز جمعیتی و پناهگاه ها 
در ســطح شــهر تحقق یابد. در حــوزه اقدامــات تاکتیکی ارائه 
مدل محله محور برای جانمایی پناهگاه ها، اســتفاده از فضاهای 
زیرسطحی و روسطحی مستعد و توجه به شعاع خطر گسل ها، 
مراکز نظامی و پهنه های فرونشست مطرح شده است. در بخش 
اقدامــات کوتاه مدت هم آماده ســازی ســریع فضاهای موجود 
با ظرفیت بالا، تجهیز آنها برای اســکان موقت جمعیت، تأمین 
امکانــات اولیه و اتصال به شــبکه حمل ونقل، بخش عملیاتی 
برنامه اســت که می تواند ســریعا جان شــهروندان را در زمان 
بحران حفظ کند . این مطالعات نشــان می دهد مســئله پناهگاه 
شــهری در تهران نه یک پــروژه عمرانی ســاده، بلکه برنامه ای 
چندلایه در حوزه شهرسازی، زیرساخت، امنیت و مدیریت بحران 
اســت. راهکار اصلی پژوهش، اســتفاده از فضاهای زیرسطحی 
و چندمنظوره، تلفیق آنها با طرح های توســعه شهری و اجرای 
برنامه ای ســه مرحله ای از اقدامات فوری تا راهبردی است. این 
رویکرد هــم هزینه ها را کاهش می دهــد و هم ظرفیت واقعی 
شــهر برای مواجهه با بحران ها را افزایش می دهد. تهران برای 
روز مبادا چقدر آماده اســت؟ پاســخ را نه در شــعار، بلکه باید 
در تــوان واقعی شــهر برای حفاظت از جمعیــت میلیونی اش 
جســت وجو کرد؛ در اینکه آیا می توانــد در لحظه تهدید، امنیت 
جســمی و آرامش روانی شــهروندانش را تأمین کند یا نه. مرور 
تجربه ها و نشــانه های باقی مانده، تصویری دوگانه از شــهری با 
انبوه زیرساخت ها اما با تردیدهای جدی در استفاده از آنها ارائه 
می دهد. مســئله فقط «کجا» نیست، بلکه «چطور» هم اهمیت 
دارد. پناهگاه تعهدی است به حفاظت از غیرنظامیان و راه حلی 
اســت برای طیف گسترده ای از بحران ها. شهری مثل تهران باید 
بتواند به شــبکه ای پاسخ گو و کارآمد دســت پیدا کند؛ شبکه ای 
که در زمان بحران، فضا، منابــع و امکانات کافی برای جمعیت 
میلیونی شهر فراهم آورد و شهر را در برابر تهدیدها تاب آور کند.

مأمن، مکان امنی اســت که قدمت آن با سن بشر همخوانی 
دارد. انســان اولیه از ابتدا خود را درون محیطی یافت که سراسر 
خطــر، ابهام و غافلگیری بــود. قدرت بیرونی، خواه با منشــأیی 
طبیعــی یا منشــأیی انســانی ناشــی از تهدید قبایــل رقیب، بر 
انســان احاطه داشــت و همین امر موجب نگرانی او بود. بشر با 
تجربه اندوزی در طول تاریخ به  تدریج موفق به شــناخت، احاطه 
و دســتیابی به قابلیت پیش بینی برخی از این قدرت ها شــد؛ به  
نحــوی که برای مقابله با آنها خود را آماده کرد. یکی از اقدامات 
بشر در این راستا، به خلق مفهوم «پدافند غیرعامل» بازمی گردد. 
در ادبیات مرســوم، پدافند غیرعامل در مفهــوم کلی به دفاع در 
برابر تهاجم، بدون اســتفاده از ســلاح و درگیری مســتقیم گفته 
می شــود. پدافند غیرعامل ابعاد گوناگون ازجمله مقابله در برابر 
حمله نظامــی، حمله غیرنظامی (ســایبری، جنــگ نرم، جنگ 
اقتصادی و...)، بلایای طبیعی (ســیل، زلزلــه، توفان و...)، بلایای 
غیرطبیعی (ســرقت و...) و موارد دیگر را شامل می شود. پدافند 
غیرعامل نه تنها ابعاد گسترده ای دارد، بلکه وسعت دربرگیری آن 
نیز بسیار وسیع اســت؛ به نحوی که تمام مراکز حیاتی، حساس 
نظامی و غیرنظامی و زیرساخت های کلیدی ازجمله پالایشگاه ها، 
نیروگاه هــا، مجتمع های صنعتــی، مراکز بهداشــتی و درمانی، 
بنــادر، فرودگاه ها، مراکز نظامــی و قرارگاه ها، مراکــز مخابراتی، 
پل ها و معابر اســتراتژیک، صنایع نظامی، ایستگاه های رادیویی و 
تلویزیونی، انبارهای مواد غذایی و دارویی، مراکز آمار و پشتیبانی، 
مراکز تصمیم گیری و سیاســی و دیگر مراکز کوچک و بزرگ را در 

بر می گیرد.
بنابرایــن با وجود ابعاد و گســتره وســیع دربرگیــری پدافند 
غیرعامل از یک طرف و اهمیت حیاتی توجه به خسارات جانی و 
مالی بلایای طبیعی و انسان ساخت (نظامی و غیرنظامی) از طرف 
دیگر، لزوم و اهمیت توجه به پدافند غیرعامل به منظور پیش بینی 

فاجعه و به حداقل رساندن میزان خسارات را نه تنها روشن، بلکه 
واجــب می کند. همین امر موجب شــده تقریبا تمام کشــورها با 
وجود تفاوت در جزئیات و نوع فجایعی که آنها را تهدید می کند، 

به این مسئله توجه ویژه داشته باشند.
یکــی از بارزترین مصادیق نیازمندی توجه به پدافند غیرعامل 
که نشــان از مغفول ماندن، کم کاری یا ساده انگاری ناشی از نبود 
شــناخت اهمیت مفهوم مذکور در ایران است، خود را در جریان 
جنگ ۱۲روزه ســال جاری نشان داد؛ زمانی که کشور مورد حمله 
نظامی و غیرنظامی قرار گرفت و سردرگمی ناشی از نبود پیش بینی 
مناسب و درخور موجب خسارات فراوان به کشور، زیرساخت های 
آن و امــوال و جان مردم ایران شــد. گویا خرد جمعی غفلت زده 
که تا پیش از این کمتر به اهمیت این مسئله حیاتی پی  برده بود، 
بیدار شد. یکی از اقداماتی را که نشانه این بیداری است، می توان 
در اقدام اخیر شهرداری تهران شــاهد بود؛ «تبدیل پارکینگ های 
زیرسطحی به پناهگاه در زمان بروز بحران». اقدام مذکور یک گام 
مهم و حیاتی برای کشور است؛ چراکه حداقل می تواند جان افراد 
بســیاری را در امان خود نگه دارد. بنابراین از این نظر، چنین اقدام 

و برنامه ای شایان توجه است.
در همین راســتا چند سالی است که پژوهشکده نظر با تمرکز 
بر معضلات شــهری، نظریه «هســته امن محله» را تبیین کرده 
است؛ نظریه ای که  طی سال ها خود را با معضلات متنوع شهری 
به روز کرده تا بتواند در نقاط مختلف شــهر بخشــی از مشکلات 
آن محدوده ها را مرتفع کند. هسته امن محله، پارکینگ تجمیعی 
طبقاتی اســت که در کنــار تأمین فضای پارک اتومبیل ســاکنان 
برخی پلاک ها به منظور اخذ مجوز ساخت طبقات بیشتر در ازای 

تأمین پارکینگ در این بنا و ســاماندهی فضای پارک حاشیه معابر 
و آزادســازی فضای پارک اتومبیل در کوچه ها، می تواند فضاهای 

گوناگونی برای محلاتی که به آن نیاز دارند، تأمین کند.
چنانچــه از خصوصیات هســته امن محلــه بگذریم (برای 
مطالعه بیشــتر به مقاله «هســته امن محله، روش اســتراتژیک 
برای خروج از رکود نوسازی» شماره ۵۳ مجله منظر سال ۱۳۹۹ 
مراجعه کنید)، یکی از ویژگی های اصلی این بنا که پسوند «امن» 
از آن نشــئت می گیرد، قرابت بســیاری با طرح جدید شهرداری 
تهران دارد. هســته امن محله پارکینگی است که در زمان عادی 
تأمین کننده خدمات محلی و جای اتومبیل اســت، در صورتی که 
در زمان بروز بحران (طبیعی یا انســانی) پناهگاهی امن خواهد 
بــود. بنای امن از نظر ضریب اســتحکام بایــد از بناهای معمول 
مقاوم تر باشــد که نه تنها خود آسیب نبیند، بلکه بتواند استوار به 
مأمن تبدیل شــود. این بنا در طبقات زیرین خود انبار مواد غذایی 
و آب خواهــد داشــت که بتواند تا زمانی مشــخص بــرای افراد 
آســیب دیده آب و غذا تأمین کند. از طــرف دیگر این بنا مجهز به 
مرکز مدیریت بحران در مقیاس محلی است که اطلاعات اساسی 
افراد، زیرساخت ها، امکانات، معابر و دیگر موارد را در خود دارد. 
چنانچه بحرانی رخ دهد، کنترل و مدیریت یکپارچه یک شــهر در 
نخستین لحظات کاری بسیار دشــوار خواهد بود. این در صورتی 
است که در شبکه هسته های امن محلی، افراد در نزدیکی محل 
زندگی خود و تحت مدیریت مرکز مدیریت بحران محلی تا رسیدن 
امداد و دستورات یکپارچه سراسری قادر خواهند بود پروتکل های 
اولیه را اجرا کنند. این چنین اســت که هسته امن محله با انطباق 
بر طرح جدید شــهرداری تهران می توانــد نه تنها پناهگاهی امن 
برای محلات بسازد، بلکه بخشی از معضلات آن از جمله نوسازی 
بافت فرســوده از طریق تأمین پارکینگ و آزادسازی معابر از پارک 

حاشیه ای را نیز بر طرف کند.

«هسته امن محله»؛ مأمنی منطبق با پدافند غیرعامل

شــرق: این روزها که تهرانی ها در تردید وقوع جنگ 
هســتند، موضوع داشتن و نداشــتن پناهگاه بیش  از 
 پیش مطرح اســت. تهران شــهری بــا میلیون ها نفر 
جمعیت متراکم و شــبکه ای پیچیده از زیرساخت ها، 
 فاقد شــبکه ای ســازمان یافته از پناهگاه های شهری 
برای شرایط بحران است. پژوهش تازه مرکز مطالعات 
و برنامه ریزی شــهر تهران با تمرکز بر شــاخص های 
مکان یابــی پناهــگاه در مناطق شــهری تصویری از 
خلأ موجود و مســیرهای پیش رو ارائــه می دهد و با 
مرور تجربه هــای جهانی و تحلیل شــرایط کالبدی و 
جمعیتی پایتخت، بر استفاده از فضاهای زیرسطحی و 

چندمنظوره به عنوان راهکار اصلی تأکید می کند.

نورا حسینی

سید امیر منصوری، محمدرضا سرتیپی اصفهانی


